Algo parecido ocurre con el texto que aduce en la página 93, nota 2, reproduciendo palabras de Avicena, para probar que el ente importa una razón común a los diez predicamentos: «Ad hoc est ratio illa: quae prima sunt ad intelligendum, sunt communissima, quia semper communius prius intelligitur et non est processus in infinitum in intelligentibus; ergo illud quod est primum intelligibile simpliciter, est communissimum simpliciter. Sed nullum est tale nisi ens, quia nullum decem generum est communissimum simpliciter, quia nullum praedicatur de alio genere; ens ergo potest habere unum conceptum communem» *Quaest. in Meta.* 1. IV. q. 1, n. 5.

A este razonamiento que, expresamente dice, se adujo en favor de Avicena, contesta en el n. 14 negando que se dé una razón común a los diez predicamentos: «Ad primum pro opinione Avicennae dicitur, quod communissima sunt primo intellecta, et decem sunt communissima: non tamen ista omnia sunt primo intellecta, sed substantia, ad quam omnia alia reducuntur. Et substantia est prius, non praedicatione ad decem genera sed prius perfectione et causa, nec est dare aliquod commune ad decem, quod prius intelligatur»²³.

No hay, pues, razón ninguna para interpretar a Escoto, en este lugar, en favor de la univocidad, y precisamente por eso, porque no encuentra un concepto común a todas aquellas cosas de las que trata la Metafísica, es por lo que en las *Quaestiones subtilissimae* sigue un camino diferente para determinar el sujeto primero de la misma.

Pero entonces ¿cuál puede ser el objeto propio de la Metafísica según Escoto?

22. SCORUS, *Quaest. subt. in Metaphy.* lib. IV, q. 1, n. 14, p. 579.

23. SCORUS, *Quaest. subt. in Metaphy.* Ibid.

El pensamiento de Escoto en las *Quaestiones subtilissimae in Metaphysicam* se manifiesta en estos términos:

En primer lugar dice el Doctor Sutil, que siendo la Metafísica *sabiduría*, debe ser ciencia certísima, y por consiguiente, ciencia *propter quid*, ya que ésta es más cierta que la ciencia *quia*.

Esto supuesto, elimina de la razón de sujeto a Dios, del que nada se puede demostrar *propter quid*, y al *ente como ente*, que ni es concepto unívoco, ni posee propiedades que puedan demostrarse del mismo; y después concluye: «Ex his sequitur quod oportet ponere aliquod unum, quod, passiones proprias potest habere de ipso demostrabiles *propter quid*, esse subjectum istius scientiae: quia haec scientia una, et scientia propter quid»²⁴.

Manifiesta a continuación que toda ciencia que considera muchas cosas no como propiedades o como causas «vel est de communi ad illa ut de subjecto, vel de primo ad quod attribuuntur alia». Pero añade, que ya se ha probado contra Avicena la imposibilidad de la primera hipótesis y por consiguiente que no queda como posible más que la segunda, es decir, que el sujeto propio de la Metafísica ha de ser aquel primer ser al que todas las demás cosas consideradas se le atribuyen.

En la mente de Escoto este primer ser es la sustancia: «Illud autem quod habet omnes alias condiciones non est nisi *substantia*, ergo ponenda est hic proprium subjectum».

Considerada, pues, la Metafísica como ciencia *propter quid*, su sujeto primero es la sustancia en cuanto ente primero. Dios no entra en ella como sujeto propio, ni como parte subjetiva, sino como causa del sujeto. «Ad illa igitur quae videntur facere pro Commentatore solvenda, notandum quod scientia non solum dicitur esse circa aliquid, tanquam circa subjectum principaliter consideratum, sed etiam circa causam subjecti sicut in Physica tractatur de natura... Consimiliter in proposito circa causas altissimas est consideratio istius scientiae [Metaphysicae] *tanquam circa principia subjecti, non autem circa subjectum principale...*»²⁵.

En el mismo sentido responde a una objeción apoyada en ciertas palabras de Aristóteles: «Dicitur enim haec scientia [Metaphysica] esse circa altissimas causas et divinas; *quia de Deo non tanquam de subjecto sed tanquam de causa subjecti, ita quod de intelligentiis est tanquam de principalibus partibus subjecti, et non causis; quia non causant nisi movendo; de Deo autem tanquam de causa: et non de parte subjecti, quia in nullo univocantur cum aliis*».

Continúa preguntándose Escoto si de algún modo Dios puede ser con-

24. SCORUS, *Quaest. subt. in Metaphys.* lib. I, q. I, n. 28, p. 516.

25. SCORUS, *Quaest. subt. in Metaphys.* lib. I, q. I, n. 13, p. 513.

siderado como sujeto primero de la Metafísica, y responde afirmativamente, pero en un sentido distinto de aquél en que lo propuso Averroes.

Considerada la Metafísica como ciencia primera, es la ciencia de todas las cosas en cuanto se atribuyen al primer ser simpliciter, es decir, a Dios, pues la primera consideración *simpliciter* de una cosa es la que la considera bajo la primera razón, bajo la cual se puede considerar. Ahora bien, la primera razón bajo la cual se puede considerar el ser causado, es en cuanto causado, o lo que es lo mismo, en cuanto atribuido al primer ser, a la primera causa, y en este sentido «Si *Metaphysica est prima scientia, concludit Escoto, erit scientia de omnibus secundum hanc rationem*», en cuanto atribuidas a Dios ²⁶.

Pero la consideración de todas las cosas en cuanto atribuidas a Dios, podría tener lugar «aut quia ex notitia Dei ibi cognoscuntur, aut quia ex eorum notitia Deus cognoscitur. Primo modo esset ista de Deo; et esset scientia *propter quid*. Secundo modo, *quia*» ²⁷.